
 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О внесении изменений в перечень 

муниципального имущества города 

Нижнего Новгорода, которое 

администрация города Нижнего 

Новгорода передает по договору аренды 

или договору безвозмездного 

пользования некоммерческим 

организациям, за исключением 

имущества, которое предоставляется 

социально ориентированным 

некоммерческим организациям в форме 

предоставления муниципальной 

имущественной поддержки, 

утвержденный решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 

19.10.2016 № 201 

 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», статьей 29 Устава города Нижнего Новгорода, Положением о 

порядке управления и распоряжения имуществом, находящимся в 

муниципальной собственности города Нижнего Новгорода, о порядке принятия 

имущества в муниципальную собственность, принятым решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 27.05.2015 № 114, 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

 22.03.2023  № 42 



2 

 

1. Внести в перечень муниципального имущества города Нижнего 

Новгорода, которое администрация города Нижнего Новгорода передает по 

договору аренды или договору безвозмездного пользования некоммерческим 

организациям, за исключением имущества, которое предоставляется социально 

ориентированным некоммерческим организациям в форме предоставления 

муниципальной имущественной поддержки, утвержденный решением городской 

Думы города Нижнего Новгорода от 19.10.2016 № 201 (с изменениями, 

внесенными решениями городской Думы города Нижнего Новгорода от 

23.11.2016 № 249, от 21.12.2016 № 264, от 25.01.2017 № 4, от 22.02.2017 № 36, от 

22.03.2017 № 59, от 19.04.2017 № 71, от 24.05.2017 № 110, от 19.07.2017 № 156,  

от 20.09.2017 № 164, от 15.11.2017 № 244, от 25.04.2018 № 87, от 19.09.2018         

№ 193, от 21.11.2018 № 225, от 24.04.2019 № 73, от 29.01.2020 № 3, от 27.03.2020 

№ 51, от 23.06.2020 № 121, от 29.07.2020 № 152, от 03.09.2020 № 160, от 

28.10.2020 № 18, от 24.03.2021 № 51, от 28.04.2021  № 88, от 27.10.2021 № 212, 

от 27.07.2022 № 159, от 28.09.2022 № 176, от 21.12.2022 № 275, от 21.02.2023      

№ 29), следующие изменения: 

1.1. Раздел «Нижегородский район» дополнить строкой следующего 

содержания: 

« 
 г. 

Ниж-

ний 

Нов-

город 

ул. 

Сер 

гиев 

ская 

24/

43 

 

 

Нежи

лое 

поме

щение 

пом 

п2  

Этаж 

№ 1, 

Этаж 

№ 2  

295,

3 

19

17 

Без-

воз-

мезд

ное 

поль

зова

ние  

 Разме

щение 

инфор

маци 

онно-

консу 

льтаци

онного 

центра 

Школь 

ники и 

студен 

ты техни 

кумов 

13-18 

лет; 

студен 

ты 

ВУЗов 

18-25 

лет; 

работаю

щая мо 

лодежь 

25-35 

лет, 

родите 

ли, педа 

гоги и 

руково 

дители 

образо-

ватель 

ных 

учрежде

ний 

Повыше

ние 

медиа 

Грамот 

ности и 

социаль

ных на 

выков 

населе 

ния, фор 

мирова 

ние цен 

ностных 

ориенти

ров, 

основан

ных на 

идеях 

патрио 

тизма, 

на отно 

шении к 

челове 

ку, к 

ценнос 

тям 

семьи и 

любви к 

природе 

с помо 

щью 

образова

 
52:18:00

60052:63

7 



3 

 

тельных 

про 

грамм и 

выпуска

емого 

кон 

тента. 

Форми 

рование 

коммуни

катив 

ных 

навыков,  

критичес

кого 

отноше 

ния к 

информа

ции, 

размеще

нной в 

интерне 

те, а 

также 

избирате

льности 

в её 

восприя 

тии. 

Готов 

ность к 

осознан

ному 

выбору 

своей 

образова

тельной 

и профес 

сиональ

ной 

траекто 

рии. 

Повыше

ние 

грамот 

ности 

населе 

ния за 

счет 

развития 

письмен

ной и 

устной 

речи, 

повыше

ние инте 

реса к 

образова

нию 

                                                                                                                  ». 

 



4 

 

1.2. Раздел «Приокский район» дополнить строкой следующего 

содержания: 

« 
 г. 

Ниж-

ний 

Нов-

город 

пр-кт 

Гага

рина 

114  

 

Нежи

лое 

поме

щение 

пом 

П13  

Этаж 

№ 1  

155,

3 

19

39 

Без-

воз-

мезд

ное 

поль

зова

ние  

 Разме

щение 

клуба 

спорти

вного 

ориен 

тирова

ния, 

прове 

дение 

учеб 

ных и 

методи

ческих 

заня 

тий по 

ориен 

тирова

нию на 

местно

сти, 

органи

зация 

методи

ческо 

го каби 

нета, 

разме

щение 

музея 

спор 

тивно 

го ори 

ентиро

вания 

Дети и 

моло 

дежь, 

люди 

пенсион

ного воз 

раста, 

семьи с 

детьми, 

дети с 

ограни 

ченными 

возмож 

ностями 

здоровья 

Привле 

чение 

различ 

ных 

слоев 

населе 

ния к 

заняти 

ям спор 

том; про 

паганда 

здорово 

го обра 

за жиз 

ни, попу 

ляриза 

ция и 

развитие 

спорти 

вного 

ориенти

рования 

как вида 

спорта, 

формиро

вание 

здорово 

го поко 

ления, 

физичес

кое раз 

витие и 

долго 

летие 

жителей 

Нижнего 

Новгоро

да 

 
52:18:00

80119:47 

                                                                                                                  ». 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

 

 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

 

О.В. Лавричев 
 


